
 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 
Struttura di Staff Geotecnica e Idrogeologia  

Via  di Francia 3-16149  Genova - Tel. 010/5573420  
idrogeologiageotecnica@comune.genova.it 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO   
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.c), D.Lgs. 50/2016 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.c), D.Lgs. 50/2016,  

finalizzata al conferimento in appalto dei lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica delle 
frane in località Sambuco in Val Cerusa in Genova Voltri –C.U.P. B34H15000380004/ C.I.G. 6877215958 
(lettera d’invito prot. n.419196  del 15.12.2016)- Codice CPV  45262640-9  (Cat. prevalente OG 13 – Opere  
di ingegneria naturalistica). 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.. Geol. Giorgio GRASSANO, in servizio presso la Direzione 

Lavori Pubblici- Struttura di Staff  Geotecnica e Idrogeologia,  Via di Francia n.3- 16149  Genova. 

IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 359.531,43, comprensivo di Euro 17.136,30  per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed Euro  4.000,00  per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 
207/2010,  il tutto oltre I.V.A., 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  minor  prezzo  ex art.95, comma 4, lett. a), D.Lgs. 50/2016, determinato, 

per contratto da stipulare a misura, mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, con esclusione 

automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 cit. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione Lavori 

Pubblici n. 2016/176.0.0./61, adottata in data 24.10. 2016 ed esecutiva dal  26.10.2016, rettificata con 
successiva  determinazione  dirigenziale  n.2016/176.0.0./75  in data 30.11.2016, di immediata esecutività.  

 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: N. 20 1) GEO ALPI ITALIANA SRL " PROTEZIONI CIVILI  (codice 

fiscale 00734440258); 2) QUEIROLO ROBERTO SRL (codice fiscale 01335000111); 3) F.LLI BIANCHI 
S.R.L.( codice fiscale 03037060138); 4) GIUSTINIANA SRL (codice fiscale 83000310066); 5) Costruzioni 
Generali Sud srl (codice fiscale 06555141214); 6) C.E.M.A. SRL (codice fiscale  03242880106); 7) EDILIZIA 
SCALETTI SRL (codice fiscale 01047600455); 8) Edilverde Pastorino S.r.l. (codice fiscale 01166560118); 9) 
Società Edilizia Tirrena SET S.p.A (codice fiscale. 00057760118); 10) ICOSE SpA (codice 
fiscale00189620099);  11) PREVE COSTRUZIONI S.p.A.( codice fiscale 00185120045); 
12)GIORDANO COSTRUZIONI SRL (codice fiscale  02885440046); 13) TERRA.CON S.R.L. (codice 
fiscale 09093770015); 14)Vivai Barretta Garden s.r.l.( codice fiscale 05145331210); 15) COFAR s.r.l 
(codice fiscale 02040750354); 16)CONF COSTRUZIONI s.r.l.( codice fiscale 03381120967); 17) Forest 
s.c.a.f. codice fiscale (01118090065); 18)LISCIDINI COSTRUZIONI SRL (codice fiscale 
00657390142); 19)EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C.(codice fiscale 
01486820994); 20)ANIMA AMBIENTE SRL (codice fiscale 07755711210); 
 
GARA ESPERITA in data 29/03/2017(I°seduta pubblica di gara), come da verbale prot. NP. 475/31/03/2017 

ed in data 19.04.2017 (II° seduta pubblica di gara), come da verbale prot.NP. 596/ 19.04.2017. 
 
OFFERTE RICEVUTE: N 14 1) Costruzioni Generali Sud srl (33,803%); 2) ICOSE SpA (29,230%); 3) 

C.E.M.A. SRL  (27,921%); 4) COFAR s.r.l (25,765%); 5)  GIUSTINIANA SRL (24,88%); 6) Edilverde 
Pastorino S.r.l.  (23,77%); 7) costituendo R.T.I ANIMA AMBIENTE SRL/COSTRUZIONI LO RUSSO  

(23,247%); 8) PREVE COSTRUZIONI S.p.A (21,502%); 9)  costituendo R.T.I. F.LLI BIANCHI S.R.L/SEVAL 
ELETTRICA SRL  (21,20%); 10) QUEIROLO ROBERTO SRL (18,175%); 11)  costituendo R.T.I.   LISCIDINI 
COSTRUZIONI SRL/ TMG SCAVI SRL (16,61%); 12)  GEOALPI ITALIANA SRL (15,765%); 13)  
costituendo R.T.I.  EDILIZIA SCALETTI SRL/C.O.A.F. Soc. Coop.va  (15,10%). 14) TERRA.CON SRL 
(8,42%).  
 
AGGIUDICATARIO: a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale, effettuata  in conformità al 

metodo sorteggiato di cui all’ art. 97, comma 2, lett.d), D.Lgs. 50/2016- soglia di anomalia Euro 59.052,46- 
R.T.I. LISCIDINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Palazzetta SNC- Teglio (SO)  -C.A.P.23036- codice 

fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Sondrio  00657390142 (mandataria)/T.M.G. SCAVI SRL, con sede in Via Ranee n. 83/141 

mailto:idrogeologiageotecnica@comune.genova.it


(C.A.P. 23010), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Sondrio 00620670141 (mandante),  
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 303.324,00, di cui Euro 17.136,30 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Euro 4.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, 
il tutto oltre I.V.A.,  in virtù del ribasso offerto pari al 16,61 % (Euro 56.207,43). 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici. –  

n. 2017/176.0.0./75, adottata in data 06.09.2017 ed esecutiva dal 11.09.2017.  
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 
16147 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 

 
IL DIRETTORE 

 Arch, Mirco Grassi 
documento firmato digitalmente 

 


